
DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 del 19/02/2024

Presiede Il Presidente del Consiglio Bargagna Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: GAMBINI GIULIA, DRINGOLI MASSIMO, BONANNO 
GIOVANNA, PESCIATINI PAOLO, BEDINI FILIPPO, LATROFA RAFFAELE, SCARPA FRIDA, 
PORCARO GABRIELLA
 
Assiste Il Vice Segretario Balducci Alessandro

Scrutatori: Consiglieri: MANCINI VIRGINIA, SOFIA LUIGI MARIA, VOUK LORENZO 

OGGETTO: D.U.P. 2024-2026 – MODIFICHE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024-2026 (1^ VARIAZIONE)  

Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

CONTI MICHELE P MAGGINI ANDREA P

AULETTA FRANCESCO P MANCINI VIRGINIA P

BARGAGNA ALESSANDRO P MARTINELLI PAOLO P

BARSANTINI STEFANO P NERINI MAURIZIO P

BENEDETTI GIORGIO P NICCOLAI FRANCESCO P

BIONDI MARCO P ORLANZA ALESSANDRA P

BONSANGUE RAFFAELLA A PAGNIN SILVIA P

BRUNI ENRICO P POLI VERONICA P

CERRI EDOARDO P RAMALLI DALIA A

CIAVARRELLA ANGELO P SCOGNAMIGLIO MARIA ANTONIETTA P

COMPARE RACHELE P SIKERA AMANUEL P

COSTA CATERINA P SOFIA LUIGI MARIA P

DEL ROSSO ELENA P TRAMONTANA CORDELIA P

FERRANTE ANDREA A TRAPANI MATTEO P

GENNAI ALESSANDRO P VOUK LORENZO P

GIONFRIDDO GIANLUCA P ZIELLO EDOARDO AG

LACROCE EMILIA A

   



 IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il 

D.Lgs. 267/2000 e successivamente modificato e integrato, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione”;

- l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita “Il Documento unico di 
programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell’ente”, precisando altresì che “Il Documento unico di programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione.”; 

VISTO l’allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”) 
del D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 4.2 ed 8 in materia Documento Unico 
di Programmazione degli enti locali;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, il 
DUP:
- è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative;

- costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione;

Visto:
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”);
- in particolare l’art. 37 del Decreto Legislativo citato, “Programmazione dei lavori e degli 

acquisti di beni e servizi”;
- l’Allegato I.5 (“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”) al 

D.Lgs. 36/2023;
- in particolare l’art. 6 dell’Allegato I.5 citato, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti […] adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del Codice, il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo annessi al presente”;

Preso atto che:
- l’art. 6 dell’Allegato I.5 definisce i contenuti e l’ordine di priorità del programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi;
- l’art. 7 del citato Allegato I.5 definisce le modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi;

Viste:
 la deliberazione del C.C. n. 64 del 05/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, contenente, quale allegato C, il 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026;



 la relazione del Dirigente della DD-10 “Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi”, responsabile della presentazione del 
programma triennale, Arch. Fabio Daole, in allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che esplica le valutazioni tecniche e finanziarie emerse in corso gestione 
finalizzate ad assicurare il buon andamento dell’attività amministrativa e l’ottemperanza 
degli indirizzi dell’amministrazione;

 la proposta di modifica del Programma triennale predisposta, sulla base delle suddette 
indicazioni e valutazioni, dall’Ufficio Programmazione lavori pubblici, allegato 2) alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto, composta dalle 
schede previste dall’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023;

Visti:
- il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, con riferimento alla modifica del 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 espresso, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente della DD-10 “Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi”;

- il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti;

Visto:
- l’estratto del verbale della seduta del 09/02/2024 della IV° Commissione Permanente;

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli 
scrutatori, essendosi verificato il seguente risultato: 

PRESENTI N. 28
FAVOREVOLI N. 19
CONTRARI N.  9 (Auletta, Biondi, Bruni, Gionfriddo, Martinelli, Pagnin, Scognamiglio, 

Sofia e Trapani)

DELIBERA

1. di approvare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2024-2026, 
riportato nell’allegato 2), aggiornato con le integrazioni e modifiche apportate con la presente 
deliberazione;

2. di dare atto che la presente deliberazione è da intendersi ad ogni effetto modificativa del D.U.P. 
2024-2026;

3. di pubblicare il programma sul sito Internet del Comune e, in particolare, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, e, ai sensi del comma 1 dell’articolo 28 e del comma 4 dell’articolo 
37 del DLgs 36/2023, attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, di cui all’articolo 223, comma 10 del Codice.

Indi, IL CONSIGLIO COMUNALE



A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli 
scrutatori, essendosi verificato il seguente risultato: 

PRESENTI N. 28
FAVOREVOLI N. 19
CONTRARI N.  9 (Auletta, Biondi, Bruni, Gionfriddo, Martinelli, Pagnin, Scognamiglio, 

Sofia e Trapani)

DELIBERA, altresì
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Vice Segretario

Bargagna Alessandro Balducci Alessandro

Uffici Partecipati
AMMINISTRATORI GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA
URP GRUPPO CONSILIARE MINORANZA
SEGRETARIO GENERALE Dirigente Direzione 10


